

Рішення
разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії

Глущенко Інна Володимирівна, 1980 року народження, громадянка України, освіта вища: закінчила у 2003 році Львівський національний університет імені Івана Франка та отримала диплом магістра за спеціальністю «Правознавство». У 2021 році вступила на заочну форму до аспірантури Західноукраїнського національного університету відповідно до наказу № 394 від 15.09.2021 року за спеціальністю 081 «Право».

З 2005 здобувачка працює приватним нотаріусом Івано-Франківського міського нотаріального округу.

Разова спеціалізована вчена рада утворена наказом ректора Західноукраїнського національного університету № 931 від 19.12.2025 року на підставі рішення Вченої ради Західноукраїнського національного університету (протокол № 4 від 19.12.2025 року) у складі:

Голови разової спеціалізованої вченої ради – Лукасевич-Крутник Ірини Степанівни, докторки юридичних наук, професорки, завідувачки кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету; рецензентів:

Москалюк Надії Богданівни, докторки юридичних наук, професорки, професорки кафедри безпеки та правоохоронної діяльності Західноукраїнського національного університету;

Гнатів Оксани Богданівни, кандидатки юридичних наук, доцентки, доцентки кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету;

офіційних опонентів:

Отраднової Олесі Олександрівни, докторки юридичних наук, професорки, професорки кафедри цивільного права Київського національного університету імені Тараса Шевченка;

Черняк Олени Юріївни, кандидатки юридичних наук, професорки, професорки кафедри міжнародного та європейського права Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова

на засіданні 9 лютого 2026 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 08 Право Глущенко Інні Володимирівні на підставі публічного захисту дисертації «Відшкодування шкоди, завданої малолітніми та неповнолітніми особами» за спеціальністю 081 Право.

Дисертацію виконано в Західноукраїнському національному університеті Міністерства освіти і науки України, м. Тернопіль.

Науковий керівник Слома Валентина Миколаївна, докторка юридичних наук, професорка, професорка кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету.

Дисертацію подано у вигляді рукопису. Дисертаційна робота є самостійно виконаним науковим дослідженням. Висновки та пропозиції, викладені в дисертації, зроблені авторкою особисто. З метою забезпечення достовірності одержаних у дисертації результатів було використано загальнонаукові та спеціальні методи дослідження. Дисертаційна робота написана українською мовою.

Зміст дисертаційної роботи відповідає темі дослідження та спеціальності 081 Право. Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що вони можуть бути використані у нормотворчій, науково-дослідній сфері, правозастосовній діяльності та освітньому процесі.

Дисертаційна робота пов'язана із науковими темами Західноукраїнського національного університету: «Гармонізація цивільного законодавства України з правом Європейського Союзу» (державний реєстраційний номер – 0118U003550) та «Оновлення приватного права України в умовах євроінтеграційних процесів» (державний реєстраційний номер – 0122U201568).

Прикладний характер результатів дисертаційного дослідження підтверджується відповідними довідками про впровадження, зокрема: актом Адвокатського об'єднання «Перша колегія адвокатів України», довідкою Західного міжрегіонального управління Міністерства юстиції, актом Верховного Суду, актом Західноукраїнського національного університету.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, які охоплюють шість підрозділів, висновків, списку використаних джерел та додатків. Загальний обсяг роботи становить 201 сторінку, з них основного тексту – 158 сторінок. Список використаних джерел складається зі 197 найменувань та міститься на 22 сторінках.

Основні теоретичні та практичні результати дисертаційного дослідження відображено в 11 наукових публікаціях, серед яких: 7 статей у наукових фахових виданнях України, 1 стаття в іноземному виданні, тези доповідей на 3 наукових конференціях.

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації:

1. Глущенко І. В. Причинно-наслідковий зв'язок – умова відповідальності батьків за шкоду, заподіяну малолітніми чи неповнолітніми особами. *Актуальні проблеми правознавства*. 2023. №4 (36). С. 114–118. DOI:10.35774/app2023.04.114

2. Глущенко І. В. Особливості суб'єктного складу в зобов'язаннях з відшкодування шкоди заподіяної малолітніми чи неповнолітніми особами. *Multidisciplinární mezinárodní vědecký magazín «Věda a perspektivy»*. 2023. № 9(28). Р. 409–423. DOI: [https://doi.org/10.52058/2695-1592-2023-9\(28\)-409-423](https://doi.org/10.52058/2695-1592-2023-9(28)-409-423).

3. Глущенко І. В. Справедлива сатисфакція як особлива ознака при компенсації (відшкодуванні) шкоди, завданої малолітніми та неповнолітніми особами. *Юридичний науковий електронний журнал*. 2023. № 9. С. 65–68. DOI <https://doi.org/10.32782/2524-0374/2023-9/14>

4. Глущенко І. В. Неналежне виховання як ознака причинно-наслідкового зв'язку у заподіянні шкоди малолітніми та неповнолітніми особами. *Юридичний вісник*. 2023. № 4. С. 168–176. DOI <https://doi.org/10.32782/yuv.v4.2023.22>

5. Глущенко І. В. Поняття та система деліктних зобов'язань за чинним Цивільним кодексом України. *Актуальні проблеми вдосконалення чинного законодавства України*. Збірник наукових статей. 2006. Випуск XVII. С. 84–89.

6. Глущенко І. В. Відповідальність батьків за шкоду, завдану їхніми дітьми. *Університетські наукові записки*. 2005. № 3 (15). С. 117–120.

7. Глущенко І. В. Обсяг та спосіб відшкодування майнової шкоди, завданої неповнолітніми у цивільному законодавстві. *Актуальні проблеми вдосконалення чинного законодавства України*. Збірник наукових статей. 2005. Випуск XV. С. 66–72.

8. Карп (Глущенко) І. В. Умови відшкодування шкоди, завданої малолітніми та неповнолітніми особами. *Актуальні проблеми вдосконалення чинного законодавства України*. Збірник наукових статей. 2004. Випуск XIV. С. 112–118.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

9. Глущенко І. В. Деякі питання відшкодування шкоди за участю малолітніх чи неповнолітніх осіб. *Проблеми вдосконалення приватноправових механізмів набуття, передачі, здійснення та захисту суб'єктивних цивільних та сімейних прав*: матеріали науково-практичної конференції, присвяченої пам'яті проф. Чингізхана Нуфатовича Азімова (Харків, 15 грудня 2021 р.). Харків, 2021. С. 173–176.

10. Глущенко І. В. Компенсація моральної шкоди завданої малолітніми та неповнолітніми особами: питання гармонізації законодавства України. *«Globalization of scientific knowledge: international cooperation and integration of sciences»* (13 жовтня 2023 року (Вінниця, UKR – Відень, AUT). 2023. С. 89–90.

11. Глущенко І. В. Окремі аспекти солідарної відповідальності малолітніх та неповнолітніх осіб за завдану ними шкоду. *Global science: prospects and innovations: The 5th International scientific and practical conference* (December 28–30, 2023). Cognum Publishing House, Liverpool, United Kingdom. 2023. P. 942–945.

У дискусії взяли участь голова і члени спеціалізованої вченої ради та присутні на захисті фахівці та висловили зауваження:

Голова ради: **Лукасевич-Крутник Ірина Степанівна**, докторка юридичних наук, професорка, завідувачка кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету. *Без зауважень*.

Рецензентка: **Москалюк Надія Богданівна**, докторка юридичних наук, професорка, професорка кафедри безпеки та правоохоронної діяльності Західноукраїнського національного університету. *Зауваження*:

1. Дискусійною є запропонована автором законодавча зміна до ч. 1 ст. 1202 ЦК України щодо одноразової виплати відшкодування з можливістю

подальшої індексації (стор. 157 дисертації). Запропонована редакція норми, з одного боку, спрямована на захист інтересів потерпілого, однак з іншого — потенційно нівелює саму ідею одноразової виплати як альтернативи періодичним платежам. Це потребує додаткового обґрунтування з точки зору балансу інтересів сторін та правової визначеності для особи, на яку покладено обов'язок відшкодування шкоди.

Рецензентка: **Гнатів Оксана Богданівна**, кандидатка юридичних наук, доцентка, доцентка кафедри цивільного права і процесу Західноукраїнського національного університету. *Зауваження:*

1. Хоча дисертанткою проаналізовано значну кількість судових рішень судів першої та апеляційної інстанцій, у роботі обмежено використано актуальні правові позиції Верховного Суду, зокрема Касаційного цивільного суду. Зокрема, у дисертації недостатньо розкрито сучасні підходи Верховного Суду в контексті досліджуваної теми, критерії відповідальності закладів освіти та інших осіб, які здійснюють нагляд за дитиною, тенденції судової практики щодо співвідношення вини батьків і поведінки неповнолітньої особи. Більш активне залучення та систематизація практики Верховного Суду за останні роки дозволили б суттєво посилити практичну спрямованість і аргументацію дисертаційного дослідження.

Опонентка: **Отрадна Олесь Олександрівна**, докторка юридичних наук, професорка, професорка кафедри цивільного права Київського національного університету імені Тараса Шевченка. *Зауваження:*

1. Недосконалою вбачається пропозиція дисертантки визначити деліктну відповідальність малолітніх та неповнолітніх осіб як «обов'язок малолітньої та неповнолітньої особи — правопорушника, забезпечений державним примусом, відновити порушений, внаслідок завдання шкоди, майновий стан потерпілого або компенсувати йому витрати за рахунок власного майна» (с. 86). Таке визначення можна застосувати до неповнолітніх осіб, однак малолітні особи самотійно обов'язок компенсувати шкоди не несуть.

2. Авторка багато пише про зловживання батьківськими правами, однак хотілось би почути її думку, яким чином це розкриває тему дослідження.

Опонентка: **Черняк Олена Юріївна**, кандидатка юридичних наук, професорка, професорка кафедри міжнародного та європейського права Хмельницького університету управління та права імені Леоніда Юзькова. *Зауваження:*

1. У тексті дослідження авторка стверджує, що «у разі неплатоспроможності батьків (усиновлювачів) або опікунів чи іншої особи, яка на правових підставах здійснює виховання малолітньої особи, суд на власний розсуд має право розпорядитися майном, яке є у власності малолітньої особи, для покриття завданих збитків. У зв'язку із чим потребує додаткового дослідження питання щодо майнових наслідків для малолітньої особи, яка спричинила шкоду в межах відносин із дрібних побутових правочинів (до прикладу, коли малолітня особа навмисно пошкодила товар в магазині, пошкодила майно на ігровому майданчику, тощо), зважаючи на

складність розуміння та неоднозначність поняття дрібного побутового правочину.

Результати голосування:

«За» 5 членів ради,
«Проти» — членів ради.
«Утрималися» —.

На підставі результатів голосування спеціалізована вчена рада ДФ 58.082.090 присуджує **Блушенко Інні Володимирівні** ступінь доктора філософії з галузі знань 08. Право за спеціальністю 081 – Право.

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається:

Голова разової спеціалізованої
вченої ради



Ірина ЛУКАСЕВИЧ-КРУТНИК